
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 

1 

 

 
Decreto del Direttore Generale 2024 
 

 
OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di strumentazione scientifica: Lotto 1 Spettrometro IM-
HRMS con sorgente imaging € 800.000,00 (IVA esclusa) – CIG 1BA142B1C – CUP: H77G22000040004 
– AGGIUDICAZIONE 

  
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI:     il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito per brevità anche “Codice”; 
 

l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 28 del Codice in ordine agli obblighi di trasparenza 
dei contratti pubblici; 

 
RICHIAMATI:   lo Statuto di Ateneo; 

 
il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto 
Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
 
la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 
2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 
2 febbraio 2024; 
 
il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, Prot. n. 32869 del 07/06/2018 di 
Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con 
Decreto del Direttore Generale n. 346/2024 del 30.04.2024; 
 
il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – 
esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget; 
 

VISTO il Decreto Ministeriale 1274/2021 che dispone le risorse del Fondo per l'Edilizia Universitaria 
e per le Grandi Attrezzature scientifiche pari complessivamente a € 1.412.173.760 per gli 
anni 2020-2035; 

 
VISTA la delibera del CdA nr. 118 del 8 luglio 2022 in cui è stata autorizzata la presentazione del 

progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-prestazionale del Campus Scientifico 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia” messo a punto da ASIT e dal CSA per accedere al 
finanziamento disposto dal MUR con D.M. 1274/2021 “Fondo per l’edilizia universitaria e per 
le grandi attrezzature scientifiche” per l’importo di euro 10.379.394,34; 

 
VISTO che con DM n. 144/2023 del 16/03/2023 il Ministero ha approvato la graduatoria delle 

Istituzioni universitarie statali, assegnando all’Università Ca’ Foscari Venezia, secondo i 
criteri fissati all’art. 2 co. 1 del DM 1274/2021, il punteggio di 39,65 e un finanziamento di 
euro 10.379.394,00; 

 
VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio di Dipartimento nella 

seduta del 20/10/2023; 

VISTA  la delibera n. 173 - 2023 del Consiglio di Amministrazione che al punto 3 del deliberato 

approva il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, allegato al 

documento di bilancio; 



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 
 

2 
 

RICHIAMATA la Delibera n. 43 del Consiglio di Amministrazione del 6 marzo 2024 con la quale è stato 
aggiornato il programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 ed è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 71 del 
D.lgs. 36/2023, per la fornitura di strumentazione scientifica per l’importo complessivo di euro 
1.194.000,00 (IVA esclusa) suddiviso in 2 Lotti così definiti: 

       
      Lotto 1 Spettrometro IM-HRMS con sorgente imaging € 800.000,00 (IVA esclusa); 
      Lotto 2 Analizzatore IRMS con periferiche    € 394.000,00 (IVA esclusa); 
 
DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto, di cui all’art. 71 del Codice, risulta inserita nel programma 

triennale di forniture e servizi di Ateneo 2024/2026 con Codice Unico d’intervento 
F80007720271202400012 per il lotto 1 e F80007720271202400013 per il lotto 2; 

 
RICHIAMATO il D.D.G. n. 380/2024 del 10.05.2024 con il quale veniva autorizzato l’avvio di una procedura 

aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice per l’affidamento, con il 
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 108 co. 1 del Codice degli appalti, della 
fornitura di n. 1 Spettrometro IM-HRMS con sorgente imaging e di un Analizzatore IRMS con 
periferiche per l’importo complessivo di € 1.194.000,00 (IVA esclusa) suddiviso in due Lotti 
così definiti: Lotto 1 Spettrometro IM-HRMS con sorgente imaging € 800.000,00 (IVA 
esclusa) Lotto 2 Analizzatore IRMS con periferiche € 394.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTI  il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è scaduto in data 27/06/2024 alle ore 12:00 e 
che entro tale termine sono pervenute le seguenti offerte: 

Lotto 1 Spettrometro IM-HRMS con sorgente imaging € 800.000,00 (IVA esclusa) – offerta 
presentata da Waters spa; 

  Lotto 2 Analizzatore IRMS con periferiche   € 394.000,00 (IVA esclusa) - offerta presentata 
da Thermofisher Scientific; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 525/2024 Prot. n. 160390 del 29/06/2024 di nomina 
del Seggio di Gara per la verifica della documentazione amministrativa relativa alle offerte 
pervenute; 

 
VISTI i verbali del Seggio di Gara, agli atti, relativi all’esame della documentazione amministrativa: 

sedute del 02/07/2024 e 11/07/2024 relativamente al Lotto 1; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n.  572/2024 Prot. n. 179942 del 18/07/2024 di 

nomina della Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed 

economiche relativamente ai lotti in oggetto; 

VISTI: il verbale del 22/07/2024 Prot. n. 181907 della Commissione Giudicatrice, agli atti, 
relativo alla valutazione dell’offerta tecnica relativamente al Lotto 1; 

 
  il verbale del 24/07/2024 Prot. n. 184431 della Commissione Giudicatrice, agli atti, 

relativo alla valutazione dell’offerta economica relativamente al Lotto 1; 
 

CONSIDERATO che WATERS SPA relativamente al lotto 1 CIG B1BA142B1C, ha conseguito un 

punteggio complessivo di 100/100, di cui 70/100 per il punteggio tecnico e 30/100 per il 

punteggio economico, con uno sconto percentuale offerto di 0,01% sull’importo a base 

di gara per un importo totale di € 799.920,00;  



Università Ca’ Foscari Venezia  
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 

Via Torino 155, 30174 Mestre Venezia 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

www.unive.it 
 

3 
 

PRESO ATTO che il Responsabile unico del progetto ha concluso con esito favorevole le verifiche a 

comprova del possesso dei requisiti di ordine generale e del possesso dei requisiti di 

ordine speciale, richiesti dai documenti di gara, nei confronti di WATERS SPA – Lotto 

1; 

PRESO ATTO che il Responsabile unico del progetto ha concluso con esito favorevole le verifiche 

relative al controllo di veridicità e autenticità della polizza fideiussoria provvisoria e 

relativa appendice presentata da WATERS SPA per il Lotto 1; 

CONSIDERATA la necessità, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice di procedere all’aggiudicazione, 

che è immediatamente efficace relativamente al Lotto 1; 

CONSIDERATO che il CUP H77G22000040004 è comune per tutti i due Lotti; 

CONSIDERATO che la spesa da imputare sul budget 2024 è stimata in euro 799.920,00 più IVA a norma di 
legge e graverà sui fondi AIS.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM scrittura 
COAN nr. 11246 del 15/02/2024; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 
legislazione vigente e ai regolamenti d’Ateneo. 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare i verbali del Seggio di Gara del 2/07/2024 e 11/07/2024 relativamente al Lotto 1. 

Art. 2 Di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice del 22/07/2024 e 24/07/2024 relativi 

alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica relativamente al Lotto 1. 

Art. 3 Di approvare l’aggiudicazione della procedura aperta per la fornitura di uno Spettrometro 

IM-HRMS con sorgente imaging – Lotto 1 CIG – B1BA142B1C – a favore di Waters spa che 

ha conseguito un punteggio complessivo di 100/100, di cui 70/100 per il punteggio tecnico 

e 30/100 per il punteggio economico, con uno sconto percentuale offerto di 0,01% sull’importo 

a base di gara, per un importo totale di € 799.920,00. 

Art. 4 Di approvare la spesa relativa alla fornitura in oggetto che graverà sul conto 

AIS.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM voce coan A.A.01.02.03.03 – Attrezzature 

scientifiche. 

Art. 5 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.  

 

 
VISTO: IL RUP 

Dott.ssa Federica Fasolato 
___________________ 

 Visto il Direttore di Dipartimento 
Prof. Salvatore Orlando 
________________ 

  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 
 


		2024-10-01T13:50:44+0000
	Salvatore Orlando


		2024-10-01T16:14:32+0200
	IT
	Federica Fasolato


		2024-10-01T15:07:11+0000
	Gabriele Rizzetto




